
 اگر جنس فلسفه ي علم از جنس فلسفه باشد، ارائه تعريفی واحد اشــاره
برای آن سخت مشکل می نمايد. اين ادعا را تاريخ تفلسف مؤيد 
است. اما به رغم گونه گونی و پريشانی معرفتی در باب مفاهيم در 
حوزه ي علوم انســانی، به نظر می رسد دسته بندی آراء و نظرات 
و به تعبيری طبقه بندی تعاريف امری ممکن می نمايد. فلســفه ي 
علم چيســت؟ و به چه کار می آيد؟ آيا امکان تعريف واحدی از 
فلســفه ي علم وجود دارد؟ اختلاف ها در چيست؟ و ... متن زير 

پاسخی اجمالی به اين سؤالات است.

چيستی فلسفه ي علم
بحثی در باب ماهيت و نوع شناسی فلسفه ي علم

سيد محمد تقی موحد ابطحی
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اگر علوم مختلف 

واقعيت های طبيعی، 

زيستی، تاريخی، اجتماعی 

يا روانی را بررسی 

می کنند، فلسفه علم، به 

مطالعه ماهيت اين علوم 

و فعاليت هايی که در آن 

انجام می شود، می پردازد

ــی هم چون  ــد، مصاديق ــان می آي ــه مي ــت ب ــم صحب ــی از عل وقت

ــی،  ــی، روان شناس ــيمی، زيست شناس منطق، رياضيات، فيزيک، ش

ــد. بالطبع اگر  ــن خطور می کن ــخ و ... به ذه ــی، تاري جامعه شناس

بخواهيم از چيستی فلسفه ي علم صحبت به ميان آوريم، بايد کاری 

ــق را در برگيرد. از  ــی بتواند تمامی اين مصادي ــم که به طور کل کني

ــوی ديگر با توجه به تفاوت هايی که بين مباحث فلسفه ي علوم  س

ــفه ي علوم اجتماعی تجربی(مثل  طبيعی تجربی(مثل فيزيک)، فلس

ــانی (مثل تاريخ) وجود دارد؛  ــی)، فلسفه ي علوم انس جامعه شناس

ــفی در غرب که هر دو  ــود دو گرايش عمده ي فلس ــن وج هم چني

درباره ي علوم اظهار نظر کرده اند(يعنی فلسفه ي قاره ای و فلسفه ي 

ــفه ي علم به معنای عام کار  ــتی فلس تحليلی) بحث درباره ي چيس

بسيار دشواری خواهد شد. از اين روی سعی می کنيم پس از ارائه ي 

ــان دهيم که  ــفه علم، با ذکر مثال هايی نش چند تعريف عام از فلس

ــکل درباره هر يک از اين علوم قابل  هر يک از اين تعابير به چه ش

طرح هستند.  

ــت. برای مثال  ــده اس ــفه ي علم ارائه ش ــف متعددی از فلس تعاري

ــت از تبيين اصول و مبانی علم که در آن  ــفه ي علم عبارت اس فلس

به تعريف، موضوع، روش، فايده، مؤلف، مسائل و تاريخچه ي علم 

اشاره می شود. پوپر فلسفه ي علم را تحليل فلسفی مسائل، نظريه ها 

و روش های علمی می داند که ما را در فهم تاريخ تفکر علمی ياری 

ــه دوم می داند  ــی درج ــفه ي علم را پژوهش می دهد. آلن راين فلس

ــتاوردهای علمی می پردازد. در  که به تحليل عقلانی روش ها و دس

ــی، فلسفه ي علم عبارت است از پرسش های ريشه ای  پديدارشناس

درباره ي پيش فرض هايی که پيدايش و تکامل علم مبتنی بر آن بوده 

ــت و ... ١ تعاريف مختلفی که برای فلسفه علم ارائه شده، نشان  اس

می دهد که فلاسفه ي علم توافق چندانی درباره ي چيستی فلسفه ي 

ــتی  علم ندارند، اما جان لازی چهار ديدگاه کلی در ارتباط با چيس

ــفه ي علم را  ــفه ي  علم مطرح می کند که تعاريف مختلف فلس فلس

در بر می گيرد:

صورت بندی جهان بينی هايی که با نظريه های علمی مهم  ١
ــال  ــرای مث ــد. ب ــی باش ــا مبتن ــر آن ه ــا ب ــازگار ي س

ــتاوردهای علمی در صدد  ــتفاده از دس وايتهد(١٨٦١-١٩٤٧) با اس

پرورش يک طرح مفهومی جامع برآمد که مقولات کلی آن بتوانند 

ــفی وايتهد که  ــتی های جهان را بنمايانند. در نظام فلس همه ي هس

ــود، تلاش شده است  ــفه ي پويش شناخته می ش تحت عنوان فلس

ــا مقولاتی هم چون «پويش» و  ــولات «جوهر» و «عرض» و ... ب مق

«تأثير» و ... عوض شوند٢. معرفت شناسی و اخلاق که پيش از اين 

ــا بهره گيری از  ــمار می آمدند، امروزه ب ــفی به ش جزء مباحث فلس

ــی تکاملی و اخلاق  نظريه ي تکاملی داروين در قالب معرفت شناس

ــم اجتماعی، روان شناسی تکاملی، اقتصاد  تکاملی در کنار داروينيس

ــن و ارزيابی چگونگی باورها و  ــند تا به تبيي تکاملی و ... می کوش

رفتار انسان بپردازند. در اين ديدگاه هم چنان که فريدمن اشاره کرده 

ــی هماهنگ کند و  ــفه بايد خود را با انقلاب های علم ــت، فلس اس

ــليک  اصول خود را در پی تغيير اصول علوم تغيير دهد. از نظر ش

ــت که محصول آموزه ي  ــفه ي نقادانه کانت در اين اس ارزش فلس

ــفه ي علم،  ــت٣. مطابق تعريف اول از فلس نيوتن درباره طبيعت اس

تلاش کانت برای پی ريزی نظام فلسفی هماهنگ با فيزيک نيوتنی٤، 

ــل در اصول رياضيات برای  ــری کارنپ از نظريه انواع راس بهره گي

ــفی خود، يا تلاش اصحاب حلقه ي وين برای  ــاخت نظام فلس س

ــه های نااقليدسی و نظريه ي  ــفه ای هماهنگ با هندس پی ريزی فلس

نسبيت، استفاده از نظريه های مطرح در روان شناسی ادراک و نظريه 

گشتالت در پايه ريزی نظريه های ضد واقع گرايانه٥ و ...، مصداقی از 

ــمار می آيند. اين تعريف از فلسفه ي  ــفه ي علم به ش اين معنای فلس

علم گاه تحت عنوان فلسفه ي علمی نيز خوانده می شود. برای مثال 

ــفه ي علم پوزيتيويست، کتابی دارد تحت  ــنباخ، يکی از فلاس رايش

عنوان «پيدايش فلسفه علمی»        ٦ وی در اين کتاب درباره ي ريشه های 

فلسفه ي سنتی از يک سو و نتايج فلسفی علوم جديد از سوی ديگر 

سخن می گويد. به نظر وی فلسفه ي سنتی با طرح مسائلی که از نظر 

ــت رسيده  ــخی برای آن ها وجود ندارد، به بن بس علوم جديد پاس

است و فلسفه ي جديدی بايد بر مبنای دستاوردهای علمی تأسيس 

شود که پرسش های واقعی درباره ي موضوعات نظری مطرح کند و 

با استفاده از شواهد تجربی و نظريات علمی به آن ها پاسخ دهد.

ــلات باطنی  ــش پيش فرض ها، تماي ــاختن نق ــر س ظاه ٢
دانشمندان و بسترهای اجتماعی که در طرح نظريه های 

ــوفان  علمی و داوری درباره ي آن ها دخيل بوده اند. برای مثال فيلس

ــان می دهند که دانشمندان فرض کرده اند که «طبيعت منظم  علم نش

ــناخت است.» يا «قوانين  ــت.» و «نظم حاکم بر طبيعت قابل ش اس

ــا تبيين های  ــه قوانين آماری، ي ــبت ب ــی بر ضرورت علی نس مبتن

ــبت به تبيين های غايت انگارانه ترجيح دارند.»٧. کتاب  مکانيکی نس

مبادی مابعدالطبيعی علوم نوين می تواند مصداق مناسبی برای اين 

ــد. در اين کتاب برای مثال نشان داده شده   ــفه علم باش معنا از فلس

ــواهد تجربی نقيض،  ــت اين که کپرنيک اصرار دارد علی رغم ش اس

ــيدمرکزی خود را تصويری راستين از نسبت زمين و  نظريه خورش

ــماوی معرفی کند، اين باور متافيزيکی بود که «طبيعت از  اجرام س

ــادگی است» و کپرنيک معتقد بود که  جهات بسياری تابع اصل س

ــاده تر و  ــی را به نظم رياضی س ــای نجوم ــه ي وی پديداره نظري

ــناس معاصر  ــس کوهن، علم ش ــازد٨. تام ــری منظم می س موزون ت

آمريکايی، بر اين نکته تأکيد می کند که در تکون و تحول ابتدايی هر 

حوزه ای از علم، نيازها و ارزش های اجتماعی تعيين کننده ي عمده ي 

ــتند که کاوش گران آن حوزه بدان می پردازند٩. عوامل  مسائلی هس

ــی، بلکه حتی  ــائل و نظريات علم ــی نه تنها در طرح مس اجتماع

چگونگی واکنش دانشمندان نسبت به آن و در اخذ و طرد نظريات 

ــرا بنيان گذاران  ــه چ ــرای مثال اين ک ــت می کنند.١ ب ــی دخال علم

ــس(١٨١٨-١٨٨٣)،  مارک ــر  نظي ــيک  کلاس ــی  جامعه شناس

دورکيم(١٨٥٨-١٩١٧) و وبر(١٨٦٤-١٩٢٠) در مقطعی از تاريخ به 

مسائل مشترکی هم چون توسعه ي صنعت و سرمايه داری پرداخته اند 

ــته اند، را می توان با توجه  و چرا آراء مختلفی در اين زمينه بيان داش

به خصوصيات شخصيتی نظريه پردازان و شرايط اجتماعی زمانه ي 

آن ها توضيح داد و اين کار جزء علاقه مندی های برخی از فلاسفه ي 

علم است. پرداختن به نقش عوامل روانی و اجتماعی تاثيرگذار در 

ــرح نظريه های علمی و داوری درباره ي آن ها، در قرن نوزدهم و  ط

بيستم رواج يافت و فلسفه ي علم را به جامعه شناسی و روان شناسی 

علم نزديک کرد، به گونه ای که ديگر مشخص کردن مرز قاطعی بين 

اين چند حوزه ي فکری امکان پذير نيست. 

ــتفاده در نظريه های  ــريح مفاهيم مورد اس ــل و تش تحلي ٣
ــروکار دارد، اما  ــی. برای مثال رياضيات با اعداد س علم

ــخ دهد که «عدد چيست؟». فيزيک از  ــؤال پاس نمی تواند به اين س

ــا با وجود اين که هم مردم  ــتفاده می کند، ام مفهوم زمان و مکان اس

ــان يا مکان  ــان می پندارند که می دانند زم ــم فيزيک دان ــادی و ه ع
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دونگاه

چيست، اما به سختی می توانند به ما بگويند که «زمان يا مکان دقيقا 

ــيل و ... در فيزيک، مفهوم  ــوج، پتانس ــت؟»١١ مفاهيم ذره، م چيس

ــی، مفهوم واقعيت  ــوع و گونه و ... در زيست شناس ــات، ژن، ن حي

اجتماعی، کنش، ساختار و ... در جامعه شناسی، مفهوم نفس، هوش، 

رفتار نابهنجار، بيماری روانی، ضمير ناخودآگاه و ... در روان شناسی 

ــای علمی به کار می رود و  ــت که در نظريه ه و .... از مفاهيمی اس

ايضاح مفهومی آن نيازمند طرح مباحث فلسفی است. درباره ي اين 

ــفه ي علم، انتقادی جدی بدين شرح مطرح شده است:  معنا از فلس

دانشمندان هيچ گاه معطل نمی مانند تا فيلسوفان علم مفاهيم علمی 

را برای آن ها معنا و تبيين کنند. به بيان ديگر يا دانشمند مفهومی را 

ــد که در اين صورت نيازی به توضيح و  که به کار می برد، می شناس

ــد که در اين صورت خود او بايد در  ــريح نيست؛ يا نمی شناس تش

ــه در نظريه و  ــاير مفاهيم به کار رفت ــط آن مفهوم با س ــورد رواب م

هم چنين ارائه ي تعاريف عملياتی از آن مفاهيم تلاش کند. از سوی 

ديگر چنين پژوهشی يک فعاليت عادی علمی است و تا کنون کسی 

ــن تحقيقی  ــمندی به يک چني ــه وقتی دانش ــت ک ــا نکرده اس ادع

ــت. با وجود اين در آثار  ــفی مشغول اس می پردازد، به فعاليت فلس

فلاسفه ي علم تحليل های مفهومی درباره ي مفاهيم مورد استفاده در 

ــفه  ــوم وجود دارد و از اين جهت اين فعاليت يک فعاليت فلس عل

علمی به حساب می آيد.٢١ حتی وقتی که دانشمندی درباره ي معنا 

و مدلول واژه های مورد استفاده در علم به بحث می پردازد، بيش تر 

ــت، چراکه از واژگان و روش های  در حال انجام بحثی فلسفی اس

ــوفان استفاده می کند. همان طور که کوهن در  مورد استفاده ي فيلس

ــاختار انقلاب های علمی اشاره کرده است، اصولا مباحث  کتاب س

ــود که توافقی ميان  ــفی زمانی در علم مطرح می ش مفهومی و فلس

ــر مفاهيم، روش ها و مبانی مورد استفاده در علم  ــمندان بر س دانش

وجود نداشته باشد و در چنين شرايطی بحث ها عمدتا فلسفی است 

تا علمی. مطابق با تحليل کوهن بحث های مفهومی در دوره ي علم 

انقلابی و مرحله پيش پارادايمی (برای مثال در ابتدای قرن بيستم که 

فيزيک نسبيت و کوانتوم می رفت تا جايگزين پارادايم حاکم فيزيک 

ــود) به شدت رواج دارد، به گونه ای که بسياری از بزرگان  نيوتنی ش

ــتم  ــزه ي نوبل در فيزيک در ابتدای قرن بيس ــی برندگان جاي و حت

ــور و ...) به مباحث  ــتين، ب ــال هايزنبرگ، پلانک، اينش ــرای مث (ب

ــه ي پارادايم جديد، اين  ــده اند، اما با غلب ــفه ي فيزيک وارد ش فلس

مباحث مفهومی و فلسفی فروکش کرده و تحقيقات علمی در قالب 

پارادايم جديد و به تعبير کوهن در قالب علم عادی انجام می گيرد. 

ــی از آن جا که پارادايم واحدی غلبه  ــانی و اجتماع اما در علوم انس

ندارد٣١، همواره بحث های مفهومی و فلسفی بخش لاينفکی از اين 

ــه ای که کمتر نظريه پردازی در  ــمار آمده و می آيد، به گون علوم به ش

ــی را می توان يافت که به مباحث  ــانی و اجتماع حوزه ي علوم انس

مفهومی و فلسفی در اين بخش از علوم نپرداخته باشد.

مطالعه درباره ي چيستی علم و پرسش و پاسخ درباره ي  ٤
ــخصه های ممتاز تحقيق علمی  موضوعاتی از قبيل: مش

نسبت به ديگر پژوهش ها، روش های مورد استفاده ي دانشمندان در 

مطالعه طبيعت، انسان، جامعه، تاريخ و ...، شروط يک تبيين علمی 

ــای علمی؟٤١،  ــگاه معرفتی قوانين و نظريه ه ــأن و جاي صحيح، ش

چيستی و نقش قوانين در تبيين علمی، جايگاه و اعتبار استقراء در 

تحقيق علمی، مفاهيم نظری و مفاهيم مشاهدتی، اصول موضوعه، 

عليت٥١، پژوهش علمی، آزمون فرضيه ها، معيارهای تأييد و پذيرش 

يک نظريه، مفهوم سازی و تأويل نظری٦١، طبقه بندی و تمايز علوم، 

ــانی، رابطه ي علم و  وحدت يا کثرت روش در علوم طبيعی و انس

ــتقراء در تبيين علمی، رشد معرفت٧١،  ــفه، جايگاه قياس و اس فلس

ــان، جامعه و  ــناخت قوانين حاکم بر رفتار انس ــکان وجود و ش ام

تاريخ، تقابل تبيين علی و فهم، رابطه عليت و ضرورت علی با اراده 

و آزادی و ... مسائل مورد بحث در فلسفه علم را می توان در چند 

دسته قرار داد:

ــای علمی که  ــار روش ها و فرضيه ه ــائل مربوط به اعتب الف) مس

ذيل آن موضوعاتی هم چون استقراءگرايی، استنتاج محتمل، تأييد، 

احتمال، سادگی، ابطال گرايی، آزمايش قاطع، روش تفهمی، روش 

انتقادی و ... مورد بحث قرار می گيرند.

ــه در آن از ابزارگرايی،  ــاختار فرضيه ک ــوط به س ــائل مرب ب) مس

تحقيق پذيری، عمليات گرايی، کل گرايی معنا شناختی، تحويل گرايی، 

ــواهد تجربی، جبر  انگاری  واقع گرايی علمی، عدم تعين نظريه با ش

و ... بحث می شود.

ــای علمی که در آن اصل عدم  ــائل مربوط به مبانی نظريه ه ج) مس

قطعيت، متغيرهای نهانی، مکمليت، مسئله ي اندازه گيری، نظريه ي 

ــفی قرار  ــی فلس ــوب، تصادفی بودن و ... مورد بحث و بررس آش

می گيرد٨١.

ــائلی و بحث درباره ي آن، به معنای قرار گرفتن در  طرح چنين مس

موضعی است که يک تراز بالاتر از علم واقع است. به عبارت ديگر 

ــتی، تاريخی، اجتماعی  اگر علوم مختلف واقعيت های طبيعی، زيس

ــی می کنند، فلسفه ي علم، به مطالعه ي ماهيت اين  يا روانی را بررس

ــود، می پردازد. اين معنا  ــوم و فعاليت هايی که در آن انجام می ش عل

ــوم را به هم  ــفه ي علم بعضی از جنبه های تعريف دوم و س از فلس

ــمندان  ــرای نمونه تحقيق درباره ي تمايلات قلبی دانش می آميزد. ب

ــت به مسئله ي ارزش يابی نظريه های علمی مرتبط باشد.  ممکن اس

ــه راجع به تماميت  ــوص در مورد قضاوت هايی ک اين امر به خص

تبيين های علمی صورت می گيرد، صادق است. برای مثال اينشتين 

تأکيد داشت که محاسبات آماری مربوط به فروپاشی مواد راديواکتيو 

ناقص است؛ چرا که يک تفسير کامل بايد بتواند رفتار اتم های منفرد 

را هم پيش بينی کند٩١. نظريه پردازان تفهمی از آن جا که شهودا انسان 

را موجودی معناساز تصور می کردند، ادعای مطالعه ي انسان به منزله 

ــيئي در کنار ديگر اشياء(آن چنان که جامعه شناسان پوزيتيويستی  ش

هم چون دورکيم يا روان شناسان رفتارگرايی هم چون اسکينر مدعی 

ــتی  ــی علوم طبيعی و زيس ــد) برنتافته و بر تمايز روش شناس بودن

ــردازان انتقادی  ــانی و اجتماعی حکم کردند. نظريه پ ــوم انس از عل

ــيری را جرياناتی محافظه کارانه  هر دو جريان پوزيتيويسيم و تفس

ــا در صدد تبيين علی يا فهم رفتارهای فردی  قلمداد کردند که تنه

يا اجتماعی هستند. بر اين اساس است که می بينيم دغدغه ي اصلی 

جامعه شناسی و روان شناسی انتقادی(برای مثال مارکسيسم، مکتب 

ــبات  ــا روان کاوی فرويدی) اصلاح مناس ــم ي فرانکفورت، فمينيس

ــط ارائه ي تبيينی علی از روابط  ــت نه فق اجتماعی و درمان فرد اس

ــن پديده ها يا فهم کنش های اجتماعی يا رفتارهای فردی. علاوه  بي

ــئله ي تمييز ميان  ــت به مس بر اين، تحليل مفاهيم علمی ممکن اس

ــته باشد. برای مثال  پژوهش علمی و ديگر انواع پژوهش ربط داش

ــان داد که يک مفهوم، زمانی می تواند در چهارچوب  اگر بتوان نش

ــوان آن را در قالب فرايندی  ــه کار رود که بت ــک نظريه ي علمی ب ي

اندازه گيری کرد، در آن صورت مفاهيمی هم چون «هم زمانی مطلق» 

ــد؛ هم چنان که در نظريه ي  ــم فيزيک طرد خواهند ش ــرو عل از قلم

نسبيت اين اتفاق افتاد.٠٢ با همين استدلال روان شناسان رفتارگرا در 

ــتفاده از  تقابل با ذهن گرايان به مخالفت با ايده ي قوای ذهنی و اس

تعاريف مختلفی که برای 

فلسفه ي علم ارائه شده، 

نشان می دهد که فلاسفه ي 

علم توافق چندانی 

دربار ه ي چيستی فلسفه 

علم ندارند

ــماره ۵۱-۵۰   ــه ســوره  ش ماهنام

ــی ـ ـــ  ع ــا  ـ ـــ  ـم ـــ  ـت ـــ  ج ا  ــه  ـ ـــ  ي ــر  ـ ـــ  ـظ ـــ  ن ١ ٢ ٦



درون نگری پرداختند و همت خود را صرف تبيين علی پديده ها و 

ــاهده پذير و قابل اندازه گيری کردند تا روان شناسی  رويدادهای مش

را به يک شاخه ي کاملا عينی و تجربی هم چون ديگر علوم تجربی 

تبديل کنند١٢. 

ــفه ي علم هم چون به کارگيری روش قياسی و  ــائل متعدد فلس مس

ــتقرائی در مطالعه علمی، تبيين علمی، عليت، ساختار رياضی  اس

طبيعت، ماهيت نفس، مفهوم حقيقی يا اعتباری بودن فرد، جامعه 

ــفه ای هم چون افلاطون،  يا تاريخ و ... از ديرباز مورد توجه فلاس

ــه ورزی های اين  ــی انديش ــينا٣٢ و ... بوده، ول ــن س ــطو٢٢، اب ارس

ــفه ي علم مورد  ــوفان امروزه به صورت عمده در تاريخ فلس فيلس

ــفه ي  مطالعه قرار می گيرد. آن چه امروزه بيش تر تحت عنوان فلس

ــو عمدتا ناظر به چهارمين معنای  ــود، از يک س علم مطرح می ش

ــاره کرده است و از  ــت که جان لازی به آن اش ــفه ي علم اس فلس

ــروز، بيش تر علوم  ــفه ي علم ام ــوی ديگر مراد از علم در فلس س

ــوع مورد بحث  ــر مثال هايی که در اين موض ــت و اکث تجربی اس

ــی (فيزيک)٤٢ و در  ــه علوم تجربی طبيع ــرار می گيرد، مربوط ب ق

ــی،  ــی، جامعه شناس درجه ي بعدی منطق، رياضيات، زيست شناس

ــد. توجه ويژه ای که در صد سال اخير  ــی و ... می باش روان شناس

ــت، ناشی از ارج و قربی است که علوم  ــفه ي علم شده اس به فلس

ــت و  ــی در عصر جديد در ميان مردم پيدا کرده اس ــی طبيع تجرب

چنين پنداشته می شود که علم و روش های آن دارای خصوصياتی 

ــود. دليل بر اين  ــه نتايج قابل اعتماد منجر می ش ــت که ب ويژه اس

ــت که افراد،  ــگاه والای علم در عصر حاضر) آن اس ــا (جاي مدع

ــانه ها، حوزه های مختلف مطالعاتی و مشرب های فکری و ...  رس

اصرار دارند که ديدگاه های خود را علمی بخوانند تا وانمود شود 

ــيدن به ديدگاه های خود از روش هايی استفاده  که آن ها برای رس

ــابقه و معتبری هم چون فيزيک از آن استفاده  کرده اند که علم با س

ــت. در اين ميان فلسفه ي علم می کوشد ويژگی های علم  کرده اس

ــند) را  ــته باش و روش علمی (اگر چنين ويژگی هايی وجود داش

شناسايی و اعتبار آن ها را بررسی کند٥٢. 

ــاره شود که در طول سال های ١٨٧٠ تا  در پايان به اين نکته هم اش

ــته ی جذاب مطرح  ــق رياضی جديد به  عنوان يک رش ١٩٢٠، منط

شد و بسط يافت و تأثير بسياری در جهت گيری های فيلسوفان علم 

نيمه ي اول قرن بيستم(پوزيتويست های منطقی، پوپر و ...) گذاشت. 

ــی دارند، قائل به وحدت  ــوفان که بيش تر گرايش تحليل اين فيلس

ــتند و انجام  ــانی و اجتماعی با علوم طبيعی هس ــوم انس روش عل

ــناختی و منطقی را برای پی بردن به معنا و صدق  تحقيقات زبان ش

ــترده ي منطق  گزاره های علمی ضروری می دانند. با وجود تأثير گس

ــفه ي علم تحليلی، ناکارآمدی مدل های ارائه شده ي  جديد در فلس

ــی روش شناسانه در  مبتنی بر تحليل های منطقی و زبانی به چرخش

ــفه علمی انجاميد و تحليل های تاريخی، اجتماعی و  مطالعات فلس

ــترده ای توسط تامس کوهن، پل  ــناختی از علم در حد گس روان ش

فايرابند و ... مورد استفاده قرار گرفت٦٢. گرايش تحليلی به فلسفه ي 

ــانی و اجتماعی در کشورهای انگليس  ــفه ي علوم انس علم و فلس

ــی و انتقادی (که از  ــل گرايش های هرمنوتيک ــکا و در مقاب و آمري

ــا اروپايی ياد  ــفه های قاره ای ي ــه ي آن ها تحت عنوان فلس مجموع

می شود) به علوم در کشورهايی هم چون آلمان و فرانسه رواج دارد. 

بحث درباره فلسفه های علم و فلسفه های علوم انسانی و اجتماعی 

ــفه ي غرب و  ــه های اين دو جريان در فلس تحليلی و قاره ای، ريش

وضعيت کنونی آن ها موضوع پر اهميتی است که مجالی مفصل را 

طلب می کند.

۱- . اميد، مسعود، فلسفه ي علم چيست؟ دانشکده ادبيات و 

علوم انسانی تبريز، تابستان ۱۳۷۶، ش ۱۶۳.

ــفه ي علم، ترجمه  ۲- . لازی، جان، درآمدی تاريخی به فلس

ــمت، چاپ دوم، بهار ۱۳۷۷،  ــارات س علی پايا، تهران، انتش

ص پانزده.

ــرين، مهدی، بازنگری در پوزيتيويسم منطقی، حوزه  ۳- . نس

و دانشگاه، س ۹، ش ۳۴، بهار ۱۳۸۲. 

۴- . انديشه شکاکانه هيوم با به چالش کشيدن قوانين عليت 

ــه ي يقينی در باب جهان  ــوم جوهر راه را بر هر انديش و مفه

ــی را پذيرفته  ــار فيزيک نيوتن ــد کرده بود. کانت که اعتب س

ــروری، يقينی و در عين حال تاليفی  ــود و آن را معرفتی ض ب

ــيد با خلق نظامی فلسفی چگونگی حصول  می دانست، کوش

چنين معرفتی را اثبات کند.(مباشری، محمد، فضا و زمان در 

انديشه کانت، ذهن، تابستان ۱۳۸۶، ش ۳۰.)

۵- . رک: کوهن، تامس، ساموئل، ساختار انقلاب های علمی، 

ترجمه عباس طاهری، تهران، نشر قصه، ۱۳۸۳.

 The Rise of ــی ــفه علم ــنباخ، هانس، پيدايش فلس ۶- . رايش

ــی اکرمی، تهران، علمی و  Scientific Philosophy، ترجمه موس

فرهنگی

۷- . درآمدی تاريخی به فلسفه علم ص شانزده.

۸- . برت، ادوين، مبادی مابعدالطبيعی علوم نوين، ترجمه ي 

ــروش،، تهران، انتشارات علمی فرهنگی، چاپ  عبدالکريم س

چهارم، ۱۳۸۰، ص ۲۷ – ۳۳.

ــی اجتماعی، طرح و نقد مکتب  ۹- . زيباکلام، معرفت شناس

ادينبورا، تهران، سمت، ۱۳۸۴، ص ۱۱۹.

ــه ي زير تاثير  ــدم حيدری در دو مقال ــين مق ۱۰- . غلامحس

عوامل اجتماعی در اخذ و طرد نظريات علمی در دو حوزه ي 

هندسه و مکانيک کوانتوم را نشان داده است:

ــی در رياضيات، نامه  ــی، انقلابی پارادايم ــه نا اقليدس هندس

مفيد، سال دهم، شماره ۴۱، ۱۳۸۳.

ــماره  چگونگی و علل پيدايی فيزيک کوانتومی، رهيافت، ش

۱۳۷۸ ،۲۱

ــت  ــفه علم، ترجمه مهدی دش ــرگ، الکس، فلس ۱۱- روزنب

ــدی امجد، قم، انتشارات طه، ۱۳۸۴، ص  بزرگی و فاضل اس

.۱۸-۱۷

۱۲- . درآمدی تاريخی به فلسفه علم، ص شانزده.

ــود  موج ــای  پارادايم ه ــای  ويژگی ه ــاره ي  درب  .  -۱۳

و  ــم  پاراداي ــی،  تق ــی،  ارمک آزاد  رک:  ــی  جامعه شناس در 

ــار ۱۳۷۲.  ــوم اجتماعی، ش ۶، به ــه عل ــی، نام جامعه شناس

ــی رک: رابرت دبليو  ــف روان شناس ــاره ي مکاتب مختل درب

ــی، ترجمه ي يحيی  ــن، نظريه ها و نظام های روان شناس لاندي

سيد محمدی، تهران، ويرايش، ۱۳۸۸، چ پنجم و بونژه، ماريو 

و ...، فلسفه ي روان شناسی، ترجمه محمد جواد زارعان و ...، 

قم، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، ۱۳۸۸.

۱۴- . درآمدی تاريخی به فلسفه علم، ص هفده.

ــفه ي علم، ترجمه ي  ۱۵- . کارنپ، رودلف، مقدمه ای بر فلس

يوسف عفيفی، تهران، نيلوفر، ص ۱۲-۷

ــفه ي علوم طبيعی، ترجمه ي حسين  ۱۶- . همپل، کارل، فلس

معصومی همدانی، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ص ۴-۳.

ــی، ترجمه ي  ــوم اجتماع ــفه ي عل ــن، فلس ــن، آل ۱۷- . راي

عبدالکريم سروش، تهران، انتشارات علمی فرهنگی، ص ۲۹،

۱۸- . جاناتان دنسی و ارنست سوسا، فلسفه علم، ذهن، س 

۵، ش ۱۸، تابستان ۱۳۸۳.

۱۹- . درآمدی تاريخی به فلسفه علم، ص هفده.

۲۰- . درآمدی تاريخی به فلسفه علم، ص هفده.

۲۱- . فلسفه ي روان شناسی، ص ۳۰۳ – ۳۰۴.

ــطو،  ــفه ي علمی ارس ــنايی با نظريات فلس ــرای آش ۲۲- . ب

ــفه ي علم،  افلاطون، فيثاغورس رک: درآمدی تاريخی به فلس

ــفه ي  ــوطی از نظريات فلس ــرح مبس ص ۱-۲۹. هم چنين ش

علمی ارسطو در مقاله ي زير قابل پيگيری است:

ــفه ي علم، ترجمه عليرضا آزادی، نامه ي  اکريل، جی اچ، فلس

فلسفه، تابستان ۱۳۷۸، ش ۶.

ــفه ي علم ابن سينا، ترجمه ي  ــيد حسين، فلس ۲۳- . نصر، س

ــد ميرزاخانی، اطلاعات حکمت و معرفت، مهر ۱۳۸۵،  محم

ش ۸.

ــعود، فلسفه ي علم چيست؟ دانشکده ادبيات  ۲۴- . اميد، مس

و علوم انسانی تبريز، تابستان ۱۳۷۶، ش ۱۶۳.

ــعيد زيبا کلام،  ــم، ترجمه ي س ــتی عل ــرز، چيس ۲۵- . چالم

تهران، ۱۳۷۴، ص ۲-۱.

ــفه ي علم،  ۲۶- . کلی، رابرت، پژوهش علمی، متونی در فلس

ذهن، تابستان ۱۳۸۳، ش ۱۸.

ــماره ۵۱-۵۰   ــه ســوره  ش ماهنام


